
社会保障の充実
　待機児童の解消、医療介護サービスの充実など

社会保障の安定化
　・年金国庫負担 2分の 1

　・後代への負担の付け回しの軽減

　・消費税率引き上げに伴う社会保障支出の増

　子育て世帯の影響を緩和し、子育て世帯の消費の下
支えを図ります。
■対象　平成26年１月分の児童手当を受給している方
■問合せ
○町福祉保健課子育て支援係　☎77−3914
○厚生労働省の相談窓口
　「子育て世帯臨時特例給付金ダイヤル」
　☎03−3595−3528
　午前９時～午後６時（土・日・祝日は除く）

　消費税率の引き上げについて、転嫁、広告・宣伝、価格表示、便乗値上げなどに関するご相談がある方は、
以下の相談窓口にお問い合わせください。

■対象　�平成26年度分町民税（均等割）が課税されな
い方

※�町民税を課税されている方に扶養されている方や、
生活保護を受けている方などは対象外です。

■問合せ
○福祉保健課福祉係　☎77−3914
○厚生労働省の相談窓口
　「臨時福祉給付金ダイヤル」　☎03−3595−3529
　午前９時～午後６時（土・日・祝日は除く）

　消費税率の引き上げに伴い、経済的な影響を緩和する暫定的・臨時的な措置として、以下のとおり給付金が
支給される予定です。給付金の申請や手続きについて、詳細が決まり次第、広報しばやまおよび町ホームペー
ジにてお知らせします。

　平成26年4月1日より、消費税率（国・地方）が5％から8％に引き上げられました。引き上げ分の
消費税収は、全て社会保障財源化され、社会保障の充実や安定化に充てられます。

消費税価格転嫁等総合相談センター　　専用ダイヤル　☎0570 ‐ 200 ‐ 123
○受付時間　平日午前9時～午後5時（平成26年4月まで土曜日も受け付けます。）
※通話料金がかかります。
ホームページ上の専用フォーム　http://www.tenkasoudan.go.jp（24時間受け付け）

子育て世帯臨時特例給付金

事業者の方へ

引
き
上
げ
分
の
消
費
税
収

財
政
健
全
化
に
一
定
の
寄
与

臨時福祉給付金

消費税率引き上げに伴う給付措置

消費税率が5％から8％へ
全
額
を
社
会
保
障
財
源
化
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平
成
26
年
４
月
１
日
か
ら
国
民
健
康
保
険
短
期
人
間
ド
ッ
ク
の
制
度
が

変
わ
り
ま
す
。

　
国
保
に
加
入
す
る
と
き
や
、
や
め
る
と
き
に
は
届
け
出
が
必
要
で
す
。

必
ず
14
日
以
内
に
届
け
出
を
し
て
く
だ
さ
い
。

　
補
助
額
が
基
本
ド
ッ
ク
費
用
額
の

80
％
（
5
万
円
限
度
）
か
ら
、
70
％

（
5
万
円
限
度
）
に
変
更
と
な
り
、
新

た
に
オ
プ
シ
ョ
ン
検
査
分
が
補
助
の
対

象
に
な
り
ま
す
。

　
詳
し
い
内
容
は
、
町
民
税
務
課
国
保

年
金
係
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

■
補
助
額

　
人
間
ド
ッ
ク
の
検
査
費
用
額
の
70
％

（
た
だ
し
オ
プ
シ
ョ
ン
検
査
分
を
含
め
、

５
万
円
を
限
度
と
し
ま
す
。）

■
利
用
条
件

・
年
齢
が
満
35
歳
以
上
満
75
歳
未
満
の

　
方

・
前
回
実
施（
助
成
を
利
用
し
た
場
合
）

協会けんぽからの
お知らせ

　全国健康保険協会（協会けんぽ）は、
主に中小企業の勤務者とそのご家族が
加入している健康保険で、加入者数約
3540万人（千葉支部は約75万人）です。

平成26年度の保険料率について
　平成26年度の健康保険料率は、平成
25年度と同じ9.93％（千葉支部）を維
持することとなりました。
　一方、介護保険料率は、介護給付費
が年々増加していることに伴い、この
ままでは約700億円を超える赤字が見
込まれるため、本年３月分（４月納付
分）より1.55％から1.72％に引き上げ
ざるを得なくなりました。
　今後も疾病予防のための健診の推進
やジェネリック医薬品の普及促進など
の医療費適正化に向けた取り組みをさ
らに強く進めてまいりますので、皆様
のご理解をお願い申し上げます。
■�問合せ　協会けんぽ　千葉支部
　企画総務グループ�☎043-308-0522

加入者ご家族（被扶養者）の特定健診
　加入者ご家族（40～74歳の被扶養者）
に特定健診を実施しており、健診費用
の一部（6,520円）を助成しています。�
なお、受信券は加入者ご本人の住所に
直送します。
■特定健診とは？
　メタボリックシンドロームに着目し、
生活習慣病の予防が目的の健診です。
検査内容は、腹囲の計測・血圧・脂質・
空腹時血糖・肝機能・尿検査などです。
■どうやって受診するの？
　受診券（4月中旬発送予定）と健康
保険証で受診できます。
■どこで受診するの？
　健診機関の一覧および集団健診の日
程や会場を協会けんぽのホームページ
に掲載しています。
■自己負担額は？
　個別健診で1,180円（一部の健診機
関は500円）、集団健診で500円です。
■その他
　加入者ご本人には「生活習慣病予防
健診」を実施します。勤務先にご案内
を送付していますので、申込方法など
は協会けんぽにお問い合わせください。
■�問合せ　協会けんぽ　千葉支部　保
健グループ　☎043-308-0525

○�

保
険
税
は
、
加
入
の
届
け
出
を
し
た

日
で
は
な
く
、
資
格
を
得
た
日
ま
で

さ
か
の
ぼ
っ
て
納
め
ま
す
。

○�

や
め
る
届
け
出
が
遅
れ
る
と
、
保
険

税
を
一
時
二
重
に
支
払
っ
て
し
ま
う

　
後
、
1
年
以
上
経
過
し
て
い
る
方

・
納
期
限
の
到
来
し
て
い
る
国
民
健
康

　
保
険
税
を
完
納
し
て
い
る
世
帯
の
方

・
国
民
健
康
保
険
に
加
入
後
、
1
年
以

　
上
経
過
し
て
い
る
方

・
平
成
25
年
度
芝
山
町
特
定
健
診
を
受

　
け
て
い
な
い
方

※�

脳
ド
ッ
ク
に
つ
い
て
は
、
利
用
後
2

年
以
上
経
過
し
て
い
る
方
に
限
り
ま

す
。

■
利
用
方
法

　
人
間
ド
ッ
ク
予
約
後
、
受
診
日
ま
で

に
町
民
税
務
課
国
保
年
金
係
に
申
請
し

て
く
だ
さ
い
。

※
必
要
な
も
の
　
保
険
証
、
印
鑑

問

問

こ
と
が
あ
り
ま
す
。
ま
た
、
う
っ
か

り
国
保
の
保
険
証
を
使
っ
て
医
療
を

受
け
て
し
ま
っ
た
場
合
は
、
国
保
が

負
担
し
た
医
療
費
は
あ
と
で
返
還
し

て
い
た
だ
く
こ
と
に
な
り
ま
す
。

こ
ん
な
と
き

届
け
出
に
必
要
な
も
の

加入するとき

他
の
市
区
町
村
か
ら
転
入
し
て
き
た
と
き

他
の
市
区
町
村
の
転
出
証
明
書
・
印
鑑

職
場
の
健
康
保
険
を
や
め
た
と
き

職
場
の
健
康
保
険
を
や
め
た
証
明
書
・
印
鑑

子
ど
も
が
生
ま
れ
た
と
き

母
子
健
康
手
帳
・
印
鑑

やめるとき

他
の
市
区
町
村
に
転
出
す
る
と
き

保
険
証
・
印
鑑

職
場
の
健
康
保
険
に
加
入
し
た
と
き

国
保
と
職
場
の
健
康
保
険
証
・
印
鑑

国
保
の
被
保
険
者
が
死
亡
し
た
と
き

保
険
証
・
葬
儀
を
行
っ
た
こ
と
の
わ
か
る
書
類
（
会

葬
礼
状
・
葬
儀
の
領
収
書
）・
印
鑑
・
通
帳

その他

退
職
者
医
療
制
度
の
対
象
と
な
っ
た
と
き

保
険
証
・
年
金
証
書
・
印
鑑

住
所
・
氏
名
な
ど
の
変
更
が
あ
っ
た
と
き

保
険
証
・
印
鑑

保
険
証
を
な
く
し
た
と
き

身
分
を
証
明
す
る
も
の
・
印
鑑
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